
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 23/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 17 giugno 2011, n. 335
 
Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m. Programma Emersione Puglia - Avviso pubblico “Sostegno di
programmi di emersione del lavoro irregolare e di destagionalizzazione delle attività nel settore del
Turismo” - APPROVAZIONE
 
 
 
 Il giorno 17 giugno 2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è
stata adottata la seguente Determinazione
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Dr.ssa Luisa Anna FIORE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Lavoro e Cooperazione, e
confermata dal Dirigente Dr.ssa Antonella PANETTIERI, riferisce che:
 Visto:
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive
modificazioni e integrazioni;
• il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004”;
• il Regolamento Regionale n. 24 del 22/04/2008 in materia di “Regolamento per la concessione di aiuti
di importanza minore (de minimis) alle PMI”, così come modificato dal Reg. Reg. n. 8 del 27/4/2011;
• Il Decreto Legislativo n. 276/2003 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del
lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”;
• Il D. lgs. 368/01 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all’accordo quadro sul lavoro a
tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal CES”;
• la Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio
2001-2003” che ha stanziato risorse per attività formative e di emersione del sommerso suddivise
secondo le modalità richiamate nel DM del 13/9/2003;
• Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare”;
• Regolamento Regionale n. 31 del 30/11/2009 di attuazione della L.R. 28/2006;
 
 Piano straordinario per il lavoro in Puglia anno 2011 e verbale della Cabina di Regia relativo alla misura
adottata con il presente Avviso.

1



 Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue
- con DGR 962/2006 veniva approvato il Programma Emersione Puglia secondo le modalità nella stessa
richiamate, così come integrate e modificate con DGR 2003/2006,DGR 550/2007, DGR 2155/2007,
DGR 1098/2009;
- la Commissione regionale per l’emersione lavoro non regolare di cui all’art. 78 della L. n. 448/98,
presieduta dall’Assessore al Welfare, nelle sedute del 30/9/2010, 4/11/2010 e 31/1/2011, definendo gli
orientamenti per la formazione del nuovo “Programma Emersione Puglia”, finanziato con fondi CIPE
(delib. CIPE n. 138/2000), ha condiviso l’ avvio operato con le precedenti DGR e realizzato a seguito
delle prime quote di finanziamento erogate, introducendo parziali modifiche allo stesso;
- il Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia riceveva notifica dell’ultima reversale di
pagamento effettuata dal Ministero del Lavoro per Progetti finanziati con il Fondo Cipe suddetto in data
1/3/2010 con nota del Servizio Ragioneria n. AOO 116/65;
- il “Programma Emersione 2011/2012” è stato approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 335
dell’01/03/2011;
- con Determinazione dirigenziale n. 197 del 06/04/2011 veniva impegnata la complessiva somma di
euro 4.000.000,00 per le attività previste e descritte nel “Programma Emersione 2011/2012”;
 
 Tenuto conto che gli obiettivi previsti nel “Programma Emersione 2011/2012” mirano a rafforzare il
sistema produttivo regionale nonché all’emersione del lavoro irregolare, che in alcuni settori economici
riscontra un aggravamento del fenomeno;
 
 Con il presente “Avviso Pubblico” si ritiene di intervenire nel settore del Turismo incentivando regolari
assunzioni nelle attività turistiche stagionali alle aziende operanti sul territorio della Regione Puglia.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01
 Il presente “Avviso Pubblico” che prevede una spesa pari a euro 800.000,00, trova copertura sul:
- bilancio vincolato
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011
- Determinazione Dirigenziale di impegno n. 197 del 06/04/2011
- Somma impegnata euro 4.000.000,00
- capitoli di spesa 956057 -
- UPB di spesa 2.5.2
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’Avviso pubblico “Sostegno di programmi di emersione del lavoro irregolare e di
destagionalizzazione delle attività nel settore del Turismo” per l’assegnazione di contributi assunzionali
alle aziende operanti nel territorio della Regione Puglia
 
- che la spesa prevista per l’attuazione del presente “Avviso Pubblico”, pari a euro 800.000,00, trova
capienza nell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 197 del 06/04/2011, esecutiva, sul
cap. di spesa 956057;
 

2



- il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Dr.ssa Elena Gentile
f) Il presente atto, composto da n° 4 facciate e da un allegato “A”, composto da 35 pag. per complessive
39 è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Luisa Anna Fiore

3


